
  
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIE 
privind delegarea calității de ordonator principal de credite 

 

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.21 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, 

evidenţa şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale - anexă la Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr.1792/2002, cu modificările și completările ulterioare: 

  În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin.(1) lit.„b” și ale art. 244 alin. (6) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 
Art.1: (1) Se deleagă calitatea de ordonator principal de credite doamnei Carmen Tanasă, director 

general adjunct al Direcției Generale Investiții, Proiecte și Infrastructură Județeană din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Neamț, pe perioada absenţei președintelui Consiliului Județean 

Neamț. 

(2) Pe perioada absenței atât a președintelui Consiliului Județean Neamț, cât și a doamnei Carmen 

Tanasă, director general adjunct, calitatea de ordonator principal de credite se deleagă domnului Ion 

Asaftei, vicepreședinte al Consiliului Județean Neamț. 

(3) Pe perioada absenței președintelui Consiliului Județean Neamț, a doamnei Carmen Tanasă, 

director general adjunct, precum și a domnului Ion Asaftei, vicepreședinte al Consiliului Județean 

Neamț,  calitatea de ordonator principal de credite se deleagă domnului Lucian-Ovidiu Micu, 

administrator public. 

(4) Pe perioada absenței președintelui Consiliului Județean Neamț, a doamnei Carmen Tanasă, 

director general adjunct, a domnului Ion Asaftei, vicepreședinte al Consiliului Județean Neamț, precum 

și a domnului Lucian-Ovidiu Micu, administrator public, calitatea de ordonator principal de credite se 

deleagă doamnei Daniela Soroceanu, secretar general al județului. 

Art.2: (1) Prezenta dispoziție intră în vigoare la data comunicării. 

(2) În mod corespunzător, pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, se abrogă Dispoziția 

președintelui Consiliului Județean Neamț nr.193/2025 privind delegarea calității de ordonator principal 

de credite. 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local. 
 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 
 

 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                              Daniela SOROCEANU 
Piatra Neamț 

Nr. 247 

Din 09.05.2025 


